COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 2303, DE 2015

REQUERIMENTO N.º ______, DE  2019

(Do Sr. João Henrique Campos)

Requer a realização de audiência pública

para discutir sobre moedas virtuais e blockchain com

os representantes abaixo listados.

Senhor Presidente:

  Nos termos do art. 58, V, da Constituição Federal, combinado com os  arts. 24, inciso VII

e 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em

data a ser agendada, para discutir INSTITUCIONALIZAÇÃO E REGULAÇÃO DE MERCADOS DISRUPTIVOS E EM

ESPECIAL O MERCADO DE CRIPTOATIVOS E DE BLOCKCHAIN:

 Rafael Sarres de Almeida - Analista do Banco Central do Brasil, Pesquisador de Blockchain e

professor de pós-graduação;

 Bruno Schmidt - Gerente de Soluções Blockchain no Banco do Brasil

 Carlos Henrique Duarte - Líder Técnico de Blockchain para IBM Brasil

 José Reynaldo Formigoni Filho – Gerente de Soluções Blockchain no CPqD

JUSTIFICAÇÃO

Com a finalidade de contribuir para o projeto que tramita nesta comissão, sugerimos o convite aos

nomes supracitados para auxiliar no entendimento do funcionamento do Blockchain, suas aplicações tanto

relativas a criptomoedas como em tantas outras possibilidades. Sugerimos integrantes de instituições renomadas,

tanto públicas quanto privadas.

Sala da  Comissão,  em 04/09/2019

João Henrique Campos

PSB/ PE